
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

ORIGINALE N° 159 del 14/12/2021   
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO  TARIFFE DOVUTE DAGLI UTENTI PER L’ACCESSO AI 

SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI DELEGATI ALL’AMBITO 
DELL’ALTO SEBINO -  APPROVAZIONE MODALITÀ DI CALCOLO ED 
ENTITÀ DELLE COMPONENTI DA CONSIDERARE PER LA 
DETERMINAZIONE  DELLA COMPARTECIPAZIONE DELL'ENTE AL 
COSTO DEI SERVIZI RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI E DELLA 
SOGLIA ISEE  PER  L' ACCESSO A CONTRIBUTI STRAORDINARI - 
ANNO 2022       

 
 
L'anno duemilaventuno, addì quattordici del mese di Dicembre alle ore 14:30, presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 18:09 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 
BAIGUINI FEDERICO SINDACO X  
BONOMELLI MAURO ASSESSORE   X 

PELLEGRINELLI LAURA ASSESSORE X   
BETTONI GIANPIETRO ASSESSORE X   

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X   
 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 
 
 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco arch. Federico Baiguini,  assume la 
presidenza ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 
 
 



OGGETTO: PRESA D’ATTO  TARIFFE DOVUTE DAGLI UTENTI PER L’ACCESSO AI 
SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI DELEGATI ALL’AMBITO DELL’ALTO 
SEBINO -  APPROVAZIONE MODALITÀ DI CALCOLO ED ENTITÀ DELLE 
COMPONENTI DA CONSIDERARE PER LA DETERMINAZIONE  DELLA 
COMPARTECIPAZIONE DELL'ENTE AL COSTO DEI SERVIZI RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI E DELLA SOGLIA ISEE  PER  L' ACCESSO A CONTRIBUTI 
STRAORDINARI - ANNO 2022     
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 
 
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 225 del 07/12/2021  riportata in calce alla presente. 
 
2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 225 del 07/12/2021  
 
 RICHIAMATI: 

• l’Accordo di Programma, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 
07/06/2018, sottoscritto in data 15/06/2018 dai Comuni dell’Ambito Alto Sebino, 
unitamente alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e all’ASST territorialmente 
competente, per l’attuazione del Piano di Zona 2018-2020 Ambito Alto Sebino; 

• la convenzione tra i dieci Comuni e la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito 
Alto Sebino, per la gestione dei servizi sociali del Piano di Zona L. 328 – triennio 
2018/2020, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 07/06/2018 e 
sottoscritta in data 15/06/2018 dai Sindaci dei Comuni dell’Ambito Alto Sebino, unitamente 
alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26/03/2021  con la quale: 
- si approvava la proroga dell’Accordo di Programma e della Convenzione per l'attuazione 

del piano di zona dell'Ambito Alto  Sebino ex legge 328/00 Triennio 2018/2020, fino alla 
sottoscrizione dell’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2021/2023 
e comunque non oltre il 31/12/2021 nel rispetto delle indicazioni di cui alla Deliberazione 
di Giunta Regionale n. XI/4111 del 21 dicembre 2020; 

-    si individuava la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi quale Ente Capofila 
dell’Accordo di Programma per la gestione del prossimo Piano di Zona; 

• la  deliberazione della Giunta Regionale  n. XI/5557 del 23 novembre 2021  che ha differito 
il suddetto termine del 31 dicembre 2021 e fissato al 28 febbraio 2022 il termine per 
l’approvazione del Piano di Zona e la sottoscrizione del relativo Accordo di Programma; 

• lo schema definitivo di “Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali di Ambito 
a valere per il periodo 2022 – 2026” così come deliberato dall’Assemblea dei Sindaci del 
24/11/2021  e trasmesso dal Responsabile dell’Ufficio di Piano,  asseverato al protocollo 
dell’ente al n. 21441 in data 07/12/2021; 

 
 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/03/2016  con la quale è stato recepito ed 
approvato, per quanto di competenza, il nuovo “Regolamento Unico per l’accesso e la 
compartecipazione alle prestazioni sociali e socio-assistenziali agevolate”, nel testo già 
approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino, finalizzato a garantire 
l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e socio-assistenziali agevolate 
erogate dagli enti, con modalità ed a condizioni omogenee per tutti i cittadini dell’Ambito, 
nel rispetto della nuova normativa sull’ISEE (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente) introdotta dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159/2013; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.  4 del 09/03/2017 con la quale:  
- si recepivano ed approvavano, per quanto di competenza, le modifiche ed integrazioni al 

suddetto regolamento già approvate dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto 
Sebino nella seduta  del 15/12/2016;   

- venivano recepite le indicazioni fornite dall’Assemblea dei Sindaci nella riunione del 
15/12/2016 in merito al servizio di trasporto sociale prevedendo  che il Comune di Costa 
Volpino si avvalesse del servizio di Ambito solo per il  trasporto dei soggetti dializzati e 
procedesse con una propria organizzazione per il trasporto delle altre categorie di 
soggetti individuati dal regolamento quali destinatari del servizio, adottando proprie 
quote di compartecipazione per l’utenza al costo del servizio;    
 

RICHIAMATO l’articolo 7.1 del suddetto regolamento “Definizione della compartecipazione 
dell’utenza al costo dei servizi”, che prevede l’utilizzo del sistema della “progressione lineare” per 



il calcolo della quota di compartecipazione degli utenti alla spesa alle prestazioni sociali e socio-
assistenziali fruite, ed indica le seguenti componenti da considerare, la cui entità deve  essere 
approvata annualmente dagli organi competenti (dalla Comunità Montana per i servizi delegati e dai 
Comuni, limitatamente ai servizi/interventi non delegati),  su proposta dell’Assemblea dei Sindaci: 

• ISEE utenza = valore dell’ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) rilasciato 
dall'INPS, rapportato alla composizione del nucleo familiare rilevante, differenziato per le 
specifiche prestazioni; 

• ISEE iniziale =  valore sino al quale l’utenza è esentata dalla compartecipazione al costo dei 
servizi , oppure è tenuta a versare la quota minima di compartecipazione; 

• ISEE finale = valore oltre il quale è richiesto all’utenza di farsi carico della quota massima 
di compartecipazione alla spesa; 

• quota minima di compartecipazione = valore di una quota da corrispondere 
indipendentemente dal valore dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente del 
nucleo familiare di riferimento; 

• quota massima di compartecipazione = valore massimo di compartecipazione al costo del 
servizio da parte dell'utente; 

 
DATO ATTO che, per effetto della sopra richiamata convenzione in essere tra i dieci comuni e la 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto Sebino per la gestione dei servizi sociali 
del Piano di Zona L. 328 – triennio 2018/2020, prorogata fino al 31/12/2021,  nonché delle 
indicazioni contenute nello schema definitivo di Convenzione per la gestione associata dei servizi 
sociali di Ambito a valere per il periodo 2022 – 2026 nel testo deliberato dall’Assemblea dei 
Sindaci del 24/11/2021, risultano di competenza comunale i seguenti servizi: 

• servizio di trasporto sociale delle seguenti categorie di soggetti fragili: 
- persone anziane o con disabilità media, grave e non autosufficienti (secondo le categorie 

definite nell’allegato 3 al DPCM 159/2013); 
- pazienti oncologici;  
- situazioni segnalate dal servizio sociale o da altri servizi specialistici (SERT, CPS, 

Consultorio Familiare, etc …); 
• erogazione di contributi straordinari; 
• distribuzione gratuita di prodotti alimentari (pacchi o eccedenze);   
• integrazione di rette per l’accesso a servizi residenziali e semiresidenziali ad eccezione dei 

minori (a valere sul fondo minori di Ambito), precisando che per gli inserimenti in CDD – 
CSE extra ambito – RSD (Residenza sanitaria per disabili) – CSS (Comunità Socio-sanitaria 
per disabili) l’impegno di spesa verrà assunto dall’Ambito a valere sul Fondo “Inserimenti 
in strutture per la disabilità – previa istruttoria svolta dai Comuni, che comunicheranno 
all’Ambito le rispettive quote di compartecipazione da riconoscere ai beneficiari; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 24/12/2020 ad oggetto: “Presa 
d’atto tariffe dovute dagli utenti per l’accesso ai servizi sociali e socio-sanitari  delegati all’Ambito 
dell’Alto Sebino. Approvazione modalità di calcolo ed entità delle componenti da considerare per la 
determinazione della compartecipazione dell’Ente al costo dei servizi residenziali e semiresidenziali  
e della soglia Isee per l’accesso a contributi straordinari – anno 2021”; 
 
DATO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino nella seduta del 01/12/2021   
ha approvato  le tariffe dovute dagli utenti per l’accesso ai servizi sociali e socio-sanitari per l’anno 
2022, come da comunicazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano asseverata al protocollo 
comunale al n. 21444 del 07/12/2021;  
 
RITENUTO di  prendere atto, con decorrenza dal 01/01/2022 e sino a nuova rideterminazione, 
delle modalità di calcolo e dell’entità delle tariffe dovute dagli utenti per l’accesso ai servizi sociali 



e socio-sanitari erogati dall’Ambito dell’Alto Sebino in forza della delega conferita dagli enti per la 
gestione dei servizi sociali del Piano di Zona L. 328 – triennio 2018/2020, già prorogata fino al 
31/12/2021 e confermata nello schema definitivo di “Convenzione per la gestione associata dei 
servizi sociali di Ambito a valere per il periodo 2022 – 2026” così come deliberato dall’Assemblea 
dei Sindaci del 24/11/2021, dettagliate nei prospetti  allegati  alla  presente proposta di 
deliberazione sotto le lettere A), E), F), G), H); 
 
RAVVISATA altresì la necessità, con riferimento ai servizi e alle prestazioni di competenza 
comunale, di: 
• approvare le modalità di calcolo e l'entità delle componenti da considerare per la determinazione 

della compartecipazione del Comune al costo delle rette per i servizi residenziali e 
semiresidenziali ad eccezione dei minori (a valere sul fondo minori di Ambito) precisando che 
in merito alle integrazioni rette per inserimenti nelle seguenti unità d’offerta semi-residenziali 
extra ambito e residenziali: CDD – CSE – RSD (Residenza sanitaria per disabili) – CSS 
(Comunità Socio-sanitaria per disabili) l’impegno di spesa verrà assunto dall’Ambito a valere 
sul Fondo “Inserimenti in strutture per la disabilità di Ambito – previa istruttoria svolta dai 
Comuni, che comunicheranno all’Ambito le rispettive quote di compartecipazione da 
riconoscere ai beneficiari - per l’anno 2022, come dettagliate  nei prospetti allegati alla presente 
proposta di deliberazione sotto le lettere  B) C) e D); 

• confermare la soglia ISEE per accedere all'erogazione di contributi straordinari, disciplinati dal 
punto 16.4.1 del “Regolamento Unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni 
sociali e socio-assistenziali agevolate” nell’importo di € 6.000,00 già approvato con la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 28/12/2017 e confermato con le deliberazioni 
della Giunta Comunale n. 14 del 14/02/2019,  n. 8 del  16/01/2020 e n. 183 del 24/12/2020;    

 
SENTITO sulla proposta, istruita dalla Dr.ssa Selena Petra Patelli, l'Assessore competente Dr.ssa 
Simona Figaroli in data 07/12/2021; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 
      PROPONE  
 
1) DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di 

deliberazione; 
 

2) DI PRENDERE ATTO, con decorrenza dal 01/01/2022 e sino a nuova rideterminazione, delle 
modalità di calcolo e dell’entità delle tariffe dovute dagli utenti per l’accesso ai servizi sociali e 
socio-sanitari erogati dall’Ambito dell’Alto Sebino in forza della delega conferita dagli enti per 
la gestione dei servizi sociali del Piano di Zona L. 328 – triennio 2018/2020, già prorogata fino 
al 31/12/2021 e confermata nello schema definitivo di “Convenzione per la gestione associata 
dei servizi sociali di Ambito a valere per il periodo 2022 – 2026” così come deliberato 
dall’Assemblea dei Sindaci del 24/11/2021, dettagliate negli allegati A), E), F), G), H) che 
costituiscono  parti integranti e sostanziali della presente proposta di deliberazione; 

 
3) DI APPROVARE per l’anno 2022, facendo proprie le proposte formulate dall'Assemblea dei 

Sindaci dell' Ambito Alto Sebino nella seduta del 01/12/2021, le modalità di calcolo e l'entità 
delle componenti da considerare per la determinazione della compartecipazione del Comune al 
costo delle rette per i servizi residenziali e semiresidenziali ad eccezione dei minori (a valere sul 
fondo minori di Ambito) per l’anno 2022, dettagliate negli allegati B), C) e D) che costituiscono 
parti integranti  e sostanziali della  presente proposta di deliberazione, precisando che in merito 
alle integrazioni rette per inserimenti nelle seguenti unità d’offerta semi-residenziali extra 



ambito e residenziali: CDD – CSE – RSD (Residenza sanitaria per disabili) – CSS (Comunità 
Socio-sanitaria per disabili) l’impegno di spesa verrà assunto dall’Ambito a valere sul Fondo 
“Inserimenti in strutture per la disabilità di Ambito – previa istruttoria svolta dai Comuni, che 
comunicheranno all’Ambito le rispettive quote di compartecipazione da riconoscere ai 
beneficiari; 

 
4) DI STABILIRE che: 

• l’entità della compartecipazione del Comune al costo delle rette per i servizi di cui al 
precedente punto 3 sarà rideterminata annualmente in data successiva al 1° gennaio, 
essendo subordinata al valore ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) 
in corso di validità del beneficiario; 

• l’importo mensile della compartecipazione al costo della retta  riconosciuta  per l'anno 
2022 continuerà ad essere erogato anche nell’anno 2023 e al massimo sino al 31 marzo, 
adeguandolo alla spesa giornaliera richiesta dalla struttura,  in attesa della consegna del 
nuovo ISEE e  dell'eventuale aggiornamento degli altri parametri previsti dal vigente 
regolamento sulla base dei quali si procederà alla rideterminazione dell’entità della 
compartecipazione e all'eventuale conguaglio con le somme mensilmente erogate dal 
01/01/2022 sino al momento del ricalcolo; 

• in caso di mancata presentazione della nuova attestazione ISEE entro il termine massimo 
del 31/03/2023, non sarà più erogato alcun importo a titolo di compartecipazione al 
costo della retta e saranno avviate le previste procedure per il recupero delle somme già 
versate dal 01/01/2023 sino al 31/03/2023; 

 
5) DI CONFERMARE in € 6.000,00 la soglia ISEE per accedere all'erogazione di contributi 

straordinari, disciplinati dal punto 16.4.1 del “Regolamento Unico per l’accesso e la 
compartecipazione alle prestazioni sociali e socio-assistenziali agevolate”,  la cui concessione 
ed entità sono determinate dalla Giunta Comunale, su proposta dal servizio sociale, tenuto conto 
della situazione contingente e/o straordinaria e nella misura strettamente necessaria al 
superamento della condizione di bisogno; 
 

6) DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 
4° del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000, e successive modifiche ed integrazioni.  

 
  
 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 
 

 
 

 IL SINDACO 
Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Atto Firmato Digitalmente 

 
 
 
 
     
 
 
          

     
      

 
 
     
 



€ min.

Assistenza 

domiciliare/extradomiciliare per 

persone fragili 

€ 5.000 € 20.000 15% 100% € 2,77

ISEE socio sanitario

Assistenza Socio educativa  minori 

disabili
€ 5.000 € 40.000 15% 100% € 18,60

ISEE minorenni

Interventi Educativi € 5.000 € 20.000 15% 100% € 20,00 ISEE ordinario

Interventi Educativi (solo per minori  

disabili)
€ 5.000 € 40.000 15% 100% € 20,00

ISEE minorenni

Pasti a domicilio € 5.000 € 16.000 45% 100% 3,24            7,20 ISEE ordinario

Interventi generici € 5.000 € 16.000 16% 100% € 2,40 ISEE ordinario

€ 2,40 € 15,00

€ 0,25

Trasporto soggetti dializzati € 5.000 € 10.000 Min € 50,00 Max € 60,00 ISEE ordinario

da 0 a 10 km 2,50                     3,50                   

da 11 a 20 km 3,50                     4,50                   

oltre 21 km 4,50                     5,50                   

da 0 a 40 km 6,50                     7,50                   

da 41 a 70 km 10,50                   11,50                 

da 71 a 110 km 15,50                   16,50                 

oltre 111 km

15,50 più 2,50 

ogni 10 km 

aggiuntivi

16,50 più 3,50 

ogni 10 km 

aggiuntivi

Quota minima 

in euro Quota massima in euro

5.000,00                                               10.000,00           50,00             60,00                             ISEE ordinario

Quota minima in %
 Quota minima in 

euro 

Quota massima 

in %

 Quota 

massima in 

euro 

ISEE richiesto

Costo totale annuo           euro 5.000,00             10.000,00      50% 37,50                   60% 45,00            ISEE ordinario

75,00                                                    

ISEE 

richiesto
KMIsee finale

ISEE richiesto*

ISEE minorenni

€ 16.000 16% 100%
€ 15,00

Trasporti andata e ritorno nel  territorio 

dell' Alto Sebino 

Il soggetto o la sua famiglia si farà carico di eventuali costi aggiuntivi correlati alla fruizione della prestazione a cui si accede nel corso 

del trasporto (es. parcheggi, ticket autostradali..)

Trasporti andata e ritorno fuori dal 

territorio dell'Alto Sebino 

10.000,00      

 TRASPORTI MEDIANTE ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO (CROCE BLU LOVERE)* 

Tragitto

Isee finale

0,25/Km

Accompagnamento e trasporto della 

persona fragile

Costi aggiuntivi : il beneficiario/sua famiglia si farà carico dei costi aggiuntivi non previsti nel progetto o correlati alla fruizione di strutture e servizi collettivi, ai quali si accede nel corso dell’intervento (es. ticket autostradali, parcheggi…). 

ISEE ordinario
€ 5.000

Quota massima 

in euro

Per trasporti di durata pari o superiore a 6 ore il soggetto corrisponderà un ulteriore importo di € 8,00

Isee finale

ISEE previsto

5.000,00             

5.000,00             

Quota minima in 

euro

Compartecipazione mensile 

TRASPORTI PER PERSONE DIALIZZATE

10.000,00      

Alla compartecipazione utenza si somma l'importo corrisposto dall'ASST Bergamo Est

COSTI

Compartecipazione annua

Isee iniziale

Isee iniziale

€ 18,50

€ 15,00

Isee iniziale

TELESOCCORSO

€ 18,60 € 2,79

€ 18,50

IVA da applicare

€ 3,00

€ 2,77€ 18,50

Quote in euro (iva esclusa)

€ 20,00

Fondazioni: esenti;                              

Cooperative:  +5%;                              

Pasti e generi alimentari:  +4%

SERVIZI A SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITA'

Servizio Costo servizio (iva esclusa)**

Assistenza 

domiciliare/extradomiciliare per 

persone fragili (per minori disabili)

Isee finale* Quota min. % Quota max %

€ 40.000€ 5.000

Isee iniziale

€ 20,00

€ 18,50

€ max

€ 3,00

€ 15,00

€ 7,20

€ 0,04

Compartecipazione utenza per i servizi anno 2022 - Decorrenza gennaio 2022

Il costo viene calcolato sull’ipotesi che la prestazione abbia la durata di un’ora, salvo indicazione diversa nel progetto; i km verranno calcolati dal domicilio dell’utente al luogo di destinazione e 

Rispetto alle prestazioni di trasporto, i costi indicati si riferiscono a trasporti di singoli beneficiari e costituiscono la base per determinare il valore del voucher nel caso di trasporti di più beneficiari. 

Nel caso di "Trasporto soggetti Dializzati" alla compartecipazione dell' utenza si somma l'importo corrisposto a titolo di rimborso dall'ASST Bergamo Est

 * In caso di Voucher/servizi afferenti alla Misura B2 o ad altre Misure Regionali o Nazionali verranno applicati le tipologie di ISEE necessarie e i  valori ISEE  finale eventualmente correlati all'applicazione delle misure specifiche 

* Per Comuni dell'Ambito aderenti al servizio

 ISEE 

Ordinario 

** Al costo del servizio verrà applicata una maggiorazione del +6% di cui +3% fisso a carico dell'Ambito e +3% fisso a carico dell'utente, ai sensi dell'adeguamento SAD-Covid-19 conseguente l’adozione di procedure straordinarie di sicurezza (es. DPI). 

15% 100%

ALLEGATO A



 Costo attivazione (non dovuto in caso 

di installazione di apparecchi abilitati 

per il funzionamento su telefonia 

mobile)             

euro  30,00

Servizio

Isee iniziale Isee finale
 Quota minima 

MENSILE in euro 

 Quota massima 

MENSILE in euro ISEE richiesto

CDD 3.000,00             22.000,00      215,00                           300,00                

ISEE socio 

sanitario

Servizio

Isee iniziale Isee finale
 Quota minima 

MENSILE in euro 

 Quota massima 

MENSILE in euro ISEE richiesto

CSE 3.000,00             22.000,00      215,00                           300,00                

ISEE socio 

sanitario

Servizio

Isee iniziale Isee finale

Quota minima in %

 Quota minima in 

euro senza IVA  

 Quota minima 

in euro con IVA  

Quota 

massima in 

%

 Quota 

massima in 

euro senza IVA  

 Quota 

massima in 

euro con 

IVA  

ISEE 

richiesto

 SFA modulo A) formativo e B) 

consolidamento  5.000,00             22.000,00      30% 44,21                   46,43                 40% 58,95 61,90          

ISEE socio 

sanitario

 costo da accreditamento annuale 

euro 

€ 6.190

costo settimana               euro

147,38€                                                senza IVA

154,75                                                  con IVA 5%

 SFA C) modulo monitoraggio 

costo anno

1.400,00                                               

                                         813,00 

 costo mensile del servizio, anno 

2016,  al netto da entrate del Fondo 

Sanitario Regionale  

CENTRO SOCIO EDUCATIVO CSE

CENTRO DIURNO DISABILI CDD

L'Assemblea dei Sindaci approva le modalità ed i valori per determinare la compartecipazione a carico dell'utenza sopra richiamati ed 

approva inoltre che, qualora un utente non intenda presentare l'ISEE o non lo presenti nei tempi stabiliti/concordati con il Servizio Sociale 

competente, pagherà l'intero costo del servizio per il perido di fruizione del medesimo.

 L'assemblea sindaci approva che per il  modulo monitoraggio SFA non venga chiesta compartecipazione 

all'utenza, analogamente anche ai TIS (ex. TRR) 

SERVIZIO DI FORMAZIONE ALL'AUTONOMIA SFA 

Il costo mese utente è dovuto interamente anche in caso di assenze. In caso di assenze solo per malattia  certificata superiori a 30 

giorni  continuativi, dal 31° giorno verrà applicata una riduzione dell’70% del costo a carico dell’utente, per il solo periodo successivo ai 

primi 30 giorni di assenza e fino al rientro. 

Il costo mese utente è dovuto interamente anche in caso di assenze. In caso di assenze solo per malattia  certificata superiori a 30 

giorni  continuativi, dal 31° giorno verrà applicata una riduzione dell’70% del costo a carico dell’utente, per il solo periodo successivo ai 

primi 30 giorni di assenza e fino al rientro.  

Nel caso di frequenza a part-time il costo mese utente dovrà essere corrisposto nella misura del 70% del dovuto. 

compartecipazione = quota minima di compartecipazione +((ISEE utenza - ISEE minimo)* (compart max- compart min)/(isee finale - isee iniziale)) 

Nel caso di frequenza a part-time il costo mese utente dovrà essere corrisposto nella misura del 70% del dovuto. 

Formula per calcolo, col metodo della progressione lineare, della  quota di compartecipazione ai servizi da sommare alla compartecipazione 

minima 

Restano a carico dell'utenza: sostituzione pila del radiocomando e il  costo per l’acquisto di parti smarrite 





ANNO 2022

Sostegno per l’accesso a SERVIZI SEMIRESIDENZIALI PER PERSONE DISABILI E MINORI DISABILI non gestiti

direttamente dai Comuni o dall’Ambito Distrettuale (tale formula non riguarda i minori per cui l'inserimento in un

servizio semiresidenziale sia disposto dall'Autorità Giudiziaria. Per tali fattispecie si seguiranno le modalità di

calcolo previste nella tabella relativa "all'Area Minori e Famiglia") 

1) Nel caso di inserimento in tipologie di unità d'offerta semiresidenziali corrispondenenti a quelle gestite

dall’Ambito Alto Sebino ai quali l’utente accede previo accordo con il servizio sociale competente, non potendo trovare

accoglienza nei servizi gestiti dall'Ambito, per mancanza di posti disponibli o per ragioni di opportunità o di tipologia

offerta, certificate dai servizi competenti, verrà garantito dall'Ambito un sostegno al costo per l’accesso al servizio

secondo la seguente modalità:

CDD  e CSE 

UTENTI DISABILI MINORENNI                                                                                                                                                           

(tale formula non riguarda i  minori  per cui l'inserimento in un servizio semiresidenziale sia disposto dall'Autorità 

Giudiziaria. Per tali fattispecie si seguiranno le modalità di calcolo previste nella tabella relativa "all'Area Minori e 

Famiglia")

ISEE da 0 a 3.000,00 per frequenza a tempo pieno l’utente sosterrà il costo minimo di € 215,00 mensili; per frequenza a

part - time sosterrà il costo del 70% di tale importo.

ISEE da 3.000,01 a 21.999,99 il costo a carico dell’utente verrà calcolato mediante la formula della progressione lineare,

partendo dal costo minimo di € 215,00 mensili ovvero il 70% di tale importo in caso di frequenza part-time.

ISEE pari o superiore a 22.000,00 l’utente sosterrà il costo complessivo massimo di € 300,00 mensili per la frequenza a

tempo pieno o del 70% in caso di frequenza a part-time.

L’importo non corrisposto dall’utente e sino all'importo massimo di € 5.500,00 annui, ovvero € 2.700,00 annui in caso di

frequenza a tempo parziale, verrà corrisposto direttamente da parte dell’Ambito al soggetto erogatore del servizio (a cadenza

mensile o trimestrale) e a consuntivo delle spese sostenute. In via eccezionale, l'importo potrà essere riconosciuto

direttamente al beneficiario, secondo eventuali accordi specifici tra l'interessato/suo rappresentante legale/familiare di

riferimento e il servizio sociale competente. Eventuali assenze resteranno interamente a carico dell'utente e non potranno

essere coperte dal sostegno economico erogato dall'Ambito.

CDD: Fatto salvo l'importo annuo massimo sopra riportato, vengono stabilite le seguenti quote di riferimento da utilizzare

nella Formula della progressione lineare: quota di compartecipazione minima mensile dell'utente: € 215,00 e quota di

compartecipazione massima mensile € 300,00 (ai fini della formula). Alle predette quote va aggiunta, in ogni caso, la quota di

costo eccedente l'importo massimo erogabile dall'Ambito a copertura dei costi effettivamente esposti dall'Unità d'offerta per la 

frequenza. ISEE iniziale € 3.000,00 e ISEE finale € 22.000,00; costo/retta mensile massima sostenibile dall'Ambito €

458,30 o € 225,00 in caso di frequenza part-time. ISEE richiesto: ISEE Minorenni.

CSE: fatto salvo l'importo annuo massimo sopra riportato, vengono stabilite le seguenti quote di riferimento da utilizzare nella

Formula della progressione lineare: quota di compartecipazione minima mensile: € 215,00 e quota di compartecipazione

massima mensile € 300,00 (ai fini della formula). Alle predette quote va aggiunta, in ogni caso, la quota di costo eccedente

l'importo massimo erogabile dall'Ambito a copertura dei costi effettivamente esposti dall'Unità d'offerta per la frequenza. ISEE

iniziale € 3.000,00 e ISEE finale € 22.000,00; costo/retta mensile massima sostenibile dall'Ambito € 458,30 o € 225,00 in

caso di frequenza part-time. ISEE richiesto:  ISEE Minorenni.

CDD  e CSE

UTENTI DISABILI MAGGIORENNI 

ISEE da 0 a 3.000,00 per frequenza a tempo pieno l’utente sosterrà il costo minimo di € 215,00 mensili; per frequenza a

part - time sosterrà il costo del 70% di tale importo

ISEE da 3.000,01 a 21.999,99 il costo a carico dell’utente verrà calcolato mediante la formula della progressione lineare,

partendo dal costo minimo di € 215,00 mensili ovvero il 70% di tale importo in caso di frequenza part-time.

ISEE pari o superiore a 22.000,00 l’utente sosterrà il costo complessivo massimo di € 300,00 mensili per la frequenza a

tempo pieno o del 70 % in caso di frequenza a part-time.

L’importo non corrisposto dall’utente e sino all'importo massimo di € 4.500,00 annui ovvero € 2.250,00 annui in caso di

frequenza a tempo parziale, verrà corrisposto direttamente da parte dell’Ambito al soggetto erogatore del servizio (a cadenza

mensile o trimestrale) e a consuntivo delle spese sostenute. In via eccezionale, l'importo potrà essere riconosciuto

direttamente al beneficiario, secondo eventuali accordi specifici tra l'interessato/suo rappresentante legale/familiare di

riferimento e il servizio sociale competente. Eventuali assenze resteranno interamente a carico dell'utente e non potranno

essere coperte dal sostegno economico erogato dall'Ambito.

CDD: fatto salvo l'importo annuo massimo sopra riportato, vengono stabilite le seguenti quote di riferimento da utilizzare

nella Formula della progressione lineare: quota di compartecipazione minima mensile dell'utente: € 215,00 e quota di

compartecipazione massima mensile € 300,00 (ai fini della formula). Alle predette quote va aggiunta, in ogni caso, la quota di

costo eccedente l'importo massimo erogabile dall'Ambito a copertura dei costi effettivamente esposti dall'Unità d'offerta per la 

frequenza. ISEE iniziale € 3.000,00 e ISEE finale € 22.000,00; costo/retta mensile massima sostenibile dall'Ambito €

375,00 o € 187,50 in caso di frequenza part-time. ISEE richiesto:  ISEE sociosanitario dell'utente beneficiario 

CSE: fatto salvo l'importo annuo massimo sopra riportato, vengono stabilite le seguenti quote di riferimento da utilizzare nella

Formula della progressione lineare: quota di compartecipazione minima mensile: € 215,00 e quota di compartecipazione

massima mensile € 300,00 (ai fini della formula). Alle predette quote va aggiunta, in ogni caso, la quota di costo eccedente

l'importo massimo erogabile dall'Ambito a copertura dei costi effettivamente esposti dall'Unità d'offerta per la frequenza. ISEE

iniziale € 3.000,00 e ISEE finale € 22.000,00; costo/retta mensile massima sostenibile dall'Ambito € 375,00 o € 187,50 in

caso di frequenza part-time. ISEE richiesto:  ISEE sociosanitario dell'utente beneficiario.

2) Nel caso di inserimenti in altre tipologie di unità d'offerta semiresidenziali, anche sperimentali, non gestite 

dall'Ambito Alto Sebino e/o non prsenti nel territorio di competenza  ai quali l’utente accede, previo  accordo con il 

servizio sociale competente ed il Comune di Residenza, verrà garantito un sostegno al costo per l’accesso al servizio 

secondo la seguente modalità:

ALTRI SERVIZI SEMIRESIDENZAILI PER UTENTI CON DISABILITA' 

UTENTI DISABILI MINORENNI                                                                                                                                                           

(tale formula non riguarda i  minori  per cui l'inserimento in un servizio semiresidenziale sia disposto dall'Autorità 

Giudiziaria. Per tali fattispecie si seguiranno le modalità di calcolo previste nella tabella relativa "all'Area Minori e 

Famiglia")

L’importo non corrisposto dall’utente e sino all'importo massimo di € 4.500,00 annui ovvero € 2.250,00 annui in caso di

frequenza a tempo parziale, verrà corrisposto direttamente da parte degli Enti pubblici al soggetto erogatore del servizio (a

cadenza mensile o trimestrale) e a consuntivo delle spese sostenute. In via eccezionale, l'importo potrà essere riconosciuto

direttamente al beneficiario, secondo eventuali accordi specifici tra l'interessato/suo rappresentante legale/familiare di

riferimento e il servizio sociale competente. Eventuali assenze resteranno interamente a carico dell'utente e non potranno

essere coperte dal sostegno economico erogato. Fatto salvo gli importi annui precedentemente definiti, vengono stabilite le

seguenti quote di riferimento da utilizzare nella Formula della progressione lineare: quota di compartecipazione minima

mensile: € 215,00 e quota di compartecipazione massima mensile € 300,00 (ai fini della formula). Alle predette quote va

aggiunta, in ogni caso, la quota di costo eccedente l'importo massimo erogabile dall'Ente a copertura dei costi effettivamente

esposti dal Servizio per la frequenza. ISEE iniziale € 3.000,00 e ISEE finale € 22.000,00; costo/retta mensile massima

sostenibile dall'Ente € 375,00 o  € 187,50  in caso di frequenza part-time. ISEE richiesto: ISEE minorenni

UTENTI DISABILI MAGGIORENNI

L’importo non corrisposto dall’utente e sino all'importo massimo di € 4.000,00 annui ovvero € 2.000,00 annui in caso di

frequenza a tempo parziale, verrà corrisposto direttamente da parte degli Enti pubblici al soggetto erogatore del servizio (a

cadenza mensile o trimestrale) e a consuntivo delle spese sostenute. In via eccezionale, l'importo potrà essere riconosciuto

direttamente al beneficiario, secondo eventuali accordi specifici tra l'interessato/suo rappresentante legale/familiare di

riferimento e il servizio sociale competente. Eventuali assenze resteranno interamente a carico dell'utente e non potranno

essere coperte dal sostegno economico erogato. Fatto salvo gli importi annui precedentemente definiti, vengono stabilite le

seguenti quote di riferimento da utilizzare nella Formula della progressione lineare: quota di compartecipazione minima

mensile: € 215,00 e quota di compartecipazione massima mensile € 300,00 (ai fini della formula). Alle predette quote va

aggiunta, in ogni caso, la quota di costo eccedente l'importo massimo erogabile dall'Ente pubblico a copertura dei costi

effettivamente esposti dal servizio per la frequenza. ISEE iniziale € 3.000,00 e ISEE finale € 22.000,00; costo/retta mensile

massima sostenibile dall'Ambito € 333,33 per frequenza a tempo pieno o € 166,66 in caso di frequenza part-time. ISEE 

richiesto:  ISEE sociosanitario dell'utente beneficiario.

ALLEGATO B



MODALITA' DI CALCOLO DELLA COMPARTECIPAZIONE  DELL'ENTE  AL COSTO DELLA RETTA PER SERVIZI 

RESIDENZIALI PER  DISABILI DALL'ANNO 2022

QUOTA 

MASSIMA DI 

COMPARTECIPA

ZIONE
Quota massima di compartecipazione alla spesa : è il valore massimo di compartecipazione al costo del servizio da parte

dell'utente = valore in euro pari al 100%  dell'importo della retta mensile                                 -   

COMPARTECIPAZIONE A CARICO DELL'ENTE = quota massima di compartecipazione – quota minima di

compartecipazione così determinata: ((valore X + (% dell'importo della retta mensile calcolata in base all'ISEE

dell'utente ) + 0,35% dell'importo della giacenza media dei valori mobiliari dell'utente al 31/12 dell'anno precedente a

quello in cui viene effettuato il calcolo del contributo a carico dell'ente) + eventuali ulteriori risorse messe a

disposizione dall'utente e/o dalla sua rete familiare);

ISEE UTENZA

il valore dell’ISEE rapportato alla composizione del nucleo familiare rilevante differenziato per le specifiche prestazioni) = ISEE 

dell'utente per prestazioni socio – sanitarie residenziali per persone maggiorenni;                                 -   

ISEE INIZIALE

-     ISEE iniziale : (è il valore sino al quale l’utenza è esentata dalla compartecipazione al costo dei servizi oppure è tenuta a

versare la quota minima di compartecipazione) = € 0 (zero);                                 -   

ISEE FINALE

-     ISEE finale : è il valore oltre il quale è richiesto all’utenza di farsi carico della quota massima di compartecipazione alla spesa

= € 22.000,00;                                 -   

quota minima 

disabili

riportare a mano i 

valori della colonna 

D in corrispondenza 

del caso che ricorre

Quota minima di compartecipazione (Valore X): è il valore di una quota minima da corrispondere, determinata dalla somma

del valore X,  quantificato come di seguito indicato, a seconda del caso che ricorre.  TOTALE X 

€ 0,00 nel caso in cui l'utente non sia percettore di alcun reddito/entrata economica                                 -                               -   

€ 200,00 nel caso in cui l'utente sia percettore di reddito derivante dalla sola pensione di invalidità civile/inabilità lavorativa;                                 -                               -   

€ 300,00 nel caso in sui l'utente sia percettore di reddito derivante dalla sola pensione minima sociale;                                 -                               -   

€ 700,00 nel caso in cui l'utente sia percettore di reddito derivante sia dalla pensione minima sociale sia dall'indennità di

accompagnamento;                                 -                               -   

€ 550,00 nel caso in cui l'utente sia percettore di reddito derivante sia dalla pensione di invalidità civile/inabilità lavorativa sia

dall'indennità di accompagnamento;

Nel caso di pensione da lavoro e/o reversibilità e/o accompagnamento e/o altre rendite/indennità/entrate si considera l'importo

mensile indicato nel prospetto riepilogativo degli enti previdenziali o Enti Erogatori preposti, per l'anno in corso, ridotto di €

100,00 da lasciare all'utente per le proprie spese personali.                             -   

                                -   

% della quota massima di compartecipazione alla spesa mensile, calcolata in base all'ISEE dell'utente, eccedente il

valore X, determinata con la seguente formula:

% =+((((((ISEE UTENZA – ISEE INIZIALE) * 100) / ISEE FINALE) * quota massima mensile di compartecipazione della

spesa) / 100) -  valore X).  Il valore è da considerare solo se il risultato è un valore positivo, se no considerare 0. #DIV/0!                             -   

per utenti inseriti in strutture residenziali per disabili lo 0,35% dell'importo della giacenza media dei valori mobiliari

dell'utente, posseduti al 31.12 dell'anno precedente a quello in cui viene effettuato il calcolo del contributo a carico

dell'ente;                                 -   

giacenza media                             -   

risorse messe a disposizione dall'utente e/o dalla sua rete familiare

contributo da parte dell'ente = quota massima di compartecipazione alla spesa – quota minima di compartecipazione                                 -   

compartecipazione 

dell'ente

QUOTA MINIMA 

DI 

COMPARTECIPA

ZIONE

X

Totale X

+

+

+

ALLEGATO C



MODALITA' DI CALCOLO DELLA COMPARTECIPAZIONE  DELL'ENTE    AL COSTO DELLA RETTA PER SERVIZI 

RESIDENZIALI  E SEMIRESIDENZIALI PER ANZIANI  - DALL'ANNO 2022

QUOTA 

MASSIMA DI 

COMPARTECIPA

ZIONE

Quota massima di compartecipazione alla spesa : è il valore massimo di compartecipazione al costo del servizio da parte

dell'utente = valore in euro pari al 100%  dell'importo della retta mensile                                -   

COMPARTECIPAZIONE A CARICO DELL'ENTE = quota massima di compartecipazione – quota minima di

compartecipazione così determinata: ((valore X + (% dell'importo della retta mensile calcolata in base all'ISEE dell'utente )

+ 1,1% (x accesso a servizi x anziani) dell'importo della giacenza media dei valori mobiliari dell'utente al 31/12 dell'anno

precedente a quello in cui viene effettuato il calcolo del contributo a carico dell'ente) + eventuali ulteriori risorse messe a

disposizione dall'utente e/o dalla sua rete familiare);

ISEE UTENZA

il valore dell’ISEE rapportato alla composizione del nucleo familiare rilevante differenziato per le specifiche prestazioni = per

calcolo della compartecipazione al costo della retta per servizi residenziali: ISEE dell'utente per prestazioni socio – sanitarie

residenziali per persone maggiorenni; per calcolo della compartecipazione al costo della retta per servizi semiresidenziali: ISEE 

socio sanitario                                -   

ISEE INIZIALE

-     ISEE iniziale : (è il valore sino al quale l’utenza è esentata dalla compartecipazione al costo dei servizi oppure è tenuta a

versare la quota minima di compartecipazione) = € 0 (zero);                                -   

ISEE FINALE

-     ISEE finale : è il valore oltre il quale è richiesto all’utenza di farsi carico della quota massima di compartecipazione alla spesa =

€ 22.000,00;                                -   

quota minima

riportare a mano i 

valori della colonna 

D in corrispondenza 

del caso che ricorre

Quota minima di compartecipazione (Valore X): è il valore di una quota minima da corrispondere, determinata dalla somma

del valore X, quantificato come di seguito indicato, a seconda del caso che ricorre. Nell'ipotesi dei servizi semiresidenziali per

anziani il valore X sarà ridotto del 50% e sarà rapportato ai giorni di funzionamento del servizio ed ai giorni di fruizione dell'utente

previsti nel progetto, indipendentemente dalla sua frequenza con questa formula (50% del valore X / n. di giorni medi mensili di

funzionamento del servizio * n. giorni medi mensili  di frequenza del servizio previsti dal progetto dell'utente)  TOTALE X                            -   

€ 0,00 nel caso in cui l'utente non sia percettore di alcun reddito/entrata economica                                -                              -   

€ 200,00 nel caso in cui l'utente sia percettore di reddito derivante dalla sola pensione di invalidità civile/inabilità lavorativa;                                -                              -   

€ 300,00 nel caso in sui l'utente sia percettore di reddito derivante dalla sola pensione minima sociale;                                -                              -   

€ 700,00 nel caso in cui l'utente sia percettore di reddito derivante sia dalla pensione minima sociale sia dall'indennità di

accompagnamento;                                -                              -   

€ 550,00 nel caso in cui l'utente sia percettore di reddito derivante sia dalla pensione di invalidità civile/inabilità lavorativa sia

dall'indennità di accompagnamento;                                -                              -   

Nel caso di pensione da lavoro e/o reversibilità e/o accompagnamento e/o altre rendite/indennità/entrate si considera l'importo

mensile indicato nel prospetto riepilogativo degli enti previdenziali o Enti Erogatori preposti, per l'anno in corso, ridotto di € 100,00

da lasciare all'utente per le proprie spese personali.
                               -   

% della quota massima di compartecipazione alla spesa mensile, calcolata in base all'ISEE dell'utente, eccedente il valore

X, determinata con la seguente formula:

% =+((((((ISEE UTENZA – ISEE INIZIALE) * 100) / ISEE FINALE) * quota massima mensile di compartecipazione della spesa)

/ 100) -  valore X).  Il valore è da considerare solo se il risultato è un valore positivo, se no considerare 0. #DIV/0!                            -   

per utenti inseriti in strutture residenziali o semiresidenziali per anziani l'1,1% dell'importo della giacenza media dei

1valori mobiliari dell'utente, posseduti al 31.12 dell'anno precedente a quello in cui viene effettuato il calcolo del

contributo a carico dell'ente;                                  -   

giacenza media                            -   

 risorse  messe a disposizione dall'utente e/o dalla sua rete familiare                                -   

contributo da parte dell'ente = quota massima di compartecipazione alla spesa – quota minima di compartecipazione                                -   

QUOTA MINIMA 

DI 

COMPARTECIPA

ZIONE

+

compartecipazione 

dell'ente

X

Totale X

+

+

ALLEGATO D



Importi per erogazione contributi motivazionali progetti exTirocini Riabilitativi Risocializzanti 

1-2 

settimane

3-4 

settimane

1-2 

settimane

3-4 

settimane

1-2 

settimane

3-4 

settimane

 €  100,00  €  200,00  €    65,00  €  130,00  €    30,00  €    60,00 
 €    50,00  €  100,00  €    35,00  €    70,00  €    20,00  €    40,00 

In caso di progetti collegati a determinate misure (es. regionali, nazionali, etc.) oppure di progetti personalizzati specifici predisposti dal 

Servizio Sociale competente è possibile il riconoscimento di compensi motivazionali diversi da quanto sopra riportato, poichè correlati 

all'applicazione e realizzazione delle misure e/o del progetto individuale. 

1. persone con disabilità o in situazione di svantaggio sociale certificato ai sensi della L. 381/91

2. soggetti in situazione di esclusione sociale che necessitano di percorsi di inclusione attiva

* Valevoli solo per progettualità ex TRR attivati a favore di:

pensione/indennità/ 

altri contributi    da € 

mensili  200,01 a 

660,00

pensione/indennità/ 

altri contributi    da € 

mensili  superiori a 

1200,01

da 10 a 20 ore

meno di 10 ore

Importi compenso motivazionale ex TRR*

impegno orario 

settimanale

pensione/indennità/ 

altri contributi    da € 

mensili  660,01 a 

1200,00

pensione/indennità/  

altri contributi  da € 

mensili  0 a 200,00

nessun contributo 

motivazionale

ALLEGATO E



Interventi socio educativi domiciliari

isee iniziale isee finale quota minima € quota massima €

costo ora educatore 

25,00                                                                           5.000,00                       30.000,00                 10% 2,50                  40% 10,00               

costo ora psicologo

33,00                                                                           5.000,00                       30.000,00                 10% 3,30                  40% 13,20               

costo ora assistente sociale

27,50                                                                           5.000,00                       30.000,00                 10% 2,75                  40% 11,00               

 Costo di attivazione interventi socio educativi 

domiciliari per utenti residenti in Ambito (vedi Note) 
isee iniziale isee finale quota minima €

quota massima
€

75,00                                                                           5.000,00                       30.000,00                 10% 7,50                  40% 30,00               
 Costo mensile di gestione degli interventi socio 

educativi domiciliari  
isee iniziale isee finale quota minima €

quota massima
€

75,00                                                                           5.000,00                       30.000,00                 5% 3,75                  40% 30,00               

Affido eterofamigliare

 Costo  rimborso mensile alla famiglia isee iniziale isee finale quota minima € quota massima €

5.000,00                       30.000,00                 7,0% 31,50                30% 135,00             

 Costo intervento educativo per avvio e gestione 

interventi di affido Tempo Pieno e  (€ 300,00 +5% iva) isee iniziale isee finale quota minima € quota massima €

5.000,00                       30.000,00                 7,0% 22,05                30% 94,50               

isee iniziale isee finale quota minima € quota massima €

5.000,00 30.000,00 7,0% 30%

Accoglienza famigliare

 costo rimborso mensile alla famiglia isee iniziale isee finale quota minima € quota massima €

5.000,00                       30.000,00                 7% 10,50                30% 45,00               

 costo intervento educativo a supporto dell'accoglienza 

(€ 150,00 +5% iva) isee iniziale isee finale quota minima € quota massima €

5.000,00                       30.000,00                 7,0% 11,03                30% 47,25               

 Comunità minori/comunità madre-bamino/case 

famiglia/appartamenti protetti 

costo giornaliero medio* isee iniziale isee finale quota minima € quota massima €

100,00                                                                         5.000,00                       30.000,00                 7% 7,00                  30% 30,00               

Comunità/residenze sanitarie per minori

costo giornaliero medio* isee iniziale isee finale quota minima € quota massima €

60,00                                                                           5.000,00                       30.000,00                 7% 4,20                  30% 18,00               

Centro diurno per minori

costo giornaliero medio* isee iniziale isee finale quota minima € quota massima €

55,00                                                                           5.000,00                       30.000,00                 10% 5,50                  30% 16,50               

*Il valore "costo giornaliero medio" è riportato esclusivamente a titolo esemplificativo. Nel computo della quota effettiva verrà preso quale riferimento il costo applicato dalla singola 

Unità d'offerta interessata. 

157,50

Gli importi indicati verranno incrementati di una quota forfettaria pari al 30 per cento del valore base a partire dal secondo 

fratello affidato al medesimo nucleo

Nota: per interventi di accoglienza attivati da Servizi fuori Ambito o tramite realtà del privato sociale, si recepisce il costo indicato da tali Servizi, e si applicano le % minime e 

massime di compartecipazione previste dal tariffario di Ambito.

Altri interventi connessi all'affido (es: psicoterapia 

individuale/ortodonzia): verrà chiesta la 

compartecipazione alla famiglia di origine sulla quota 

di contributo riconociuta alla famiglia affidataria per 

sostenere specifici interventi.

 Nota: per interventi di affido attivati da Servizi fuori Ambito o tramite realtà del privato sociale, si recepisce il costo indicato da tali Servizi, e si applicano le % minime e massime di 

compartecipazione previste dal tariffario di Ambito. 

150,00                                                                         

Specifiche relative ai contributi: a) l'importo di € 150 mensile viene riconsociuto per interventi di almeno 2 momenti a 

settimana. b) In caso di affido di più fratelli alla stessa famiglia, la quota del contributo prevista verrà riconosciuta nella 

misura del 70% a partire dal secondo fratello accolto dal medesimo nucleo c) In caso di minori fino a 2 anni o di minori 

disabili riconosciuti ai sensi della L. 104/92 Art. 3, comma 1 o comma 3, il contributo è aumentato del 20%. 

AREA MINORI E FAMIGLIE - Tariffe 2022

450,00                                                                         

Specifiche relative ai contributi: a) nel caso di affido part time l'importo di € 450 verrà diviso per il n. di giorni al mese e 

moltiplicato per il numero di giorni mese del part-time. b) In caso di affido a tempo pieno o part time di più fratelli alla 

stessa famiglia, la quota del contributo prevista verrà riconosciuta nella misura del 70% per ogni secondo fratello affidato al 

medesimo nucleo. c) In caso di minori fino a 2 anni o di minori disabili riconosciuti ai sensi della L. 104/92 Art. 3, comma 1 

o comma 3, il contributo è aumentato del 20 %. 

                                                                         315,00 

Gli importi indicati  verranno incrementati di una quota forfettaria pari al 30 per cento del valore base a partire dal secondo 

fratello affidato al medesimo nucleo

Note: 1. Nelle ipotesi di presa in carico di minori (amministrativa e tecnica) da parte del Servizio Tutela che tuttavia coinvolge per competenza territoriale un Comune extra Ambito 

verrà richiesto a quest'ultimo un costo di attivazione di interventi educativi a forfait pari a € 150,00 -  2. Per interventi socio-educativi domiciliari attivati da Servizi fuori Ambito, si 

recepisce il costo indicato da tali Servizi, e si applicano all'utenza di Ambito le % minime e massime di compartecipazione previste dal tariffario di Ambito.

ALLEGATO F



N. ospiti isee<4000 4000,01<isee<8000 isee>8000,01

1 130,00€             160,00€                190,00€      

2 143,00€             176,00€                209,00€      

3 156,00€             192,00€                228,00€      

4 169,00€             208,00€                247,00€      

HOUSING SOCIALE

Quota mensile di compartecipazione ospite

Nota: nel caso di soggiorno di durata pari o inferiore ai 15 giorni la quota 

ospite dovuta sarà ridotta del 50%. Nel caso di ospiti afferenti a nuclei familiari 

distinti, la quota dovuta verrà suddivisa per il numero di nuclei. Nel caso di 

inserimento intestato a soggetti giuridici si applica la soglia massima, non 

frazionabile a prescindere dalla durata dell'intervento

scaglioni  isee  >4000                 4000,01< isee<8000       isee>8000,01

incremento % in base al numero di componenti 

ALLEGATO G



RETTE  A.E. 2022/2023   

Approvate dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino il 1.12.2021 

 

Retta a tempo 

pieno

Retta part time mattina

(costo del tempo pieno 

ridotto del 20%)

Retta part time 

pomeriggio

(costo del tempo 

pieno ridotto del 

10%)

€ 308 € 246 € 277

€ 386 € 308 € 347

€ 462 € 369 € 415

€ 556 € 444 € 500

€ 597 € 477 € 537

€ 597 € 477 € 537

Da € 20.000,01 a € 

30.000,00

Fuori Ambito 

Oltre  € 30.000,01

Da € 0 a  € 7.000,00

Fasce ISEE

Da € 7.000,01 a € 

15.000,00

Da € 15.000,01 a € 

20.000,00

 

 

ALLEGATO H


	DELIBERA n. 159 del 14-12-2021 - tariffe d'Ambito
	N° 159 del 14/12/2021  
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenza
	Assenza
	BAIGUINI FEDERICO

	SINDACO
	BONOMELLI MAURO

	ASSESSORE
	PELLEGRINELLI LAURA

	ASSESSORE
	BETTONI GIANPIETRO

	ASSESSORE
	FIGAROLI SIMONA

	ASSESSORE


	ALLEGATO A
	ALLEGATO B
	ALLEGATO C
	ALLEGATO D
	ALLEGATO E
	ALLEGATO F
	ALLEGATO G
	ALLEGATO H



